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EVENIMENT                   LECŢIA DE ISTORIE 

I stituţia Prefe tului - Judeţul Cluj, î  ola orare şi u spriji ul I spe toratului 
Ş olar Judeţea  Cluj, a i iţiat î  a est a  u  proie tul „LECŢIA DE ISTORIE”, u 
i pli area şi parti iparea ele ilor di  u ităţile de î ăţă t, di  ediul rural şi di  

ediul ur a , di  judeţul Cluj. A estea su t e ite să î ogăţeas ă u oşti ţele 
despre istoria poporul ro  şi să dez olte, î  r dul ele ilor, spiritul aţio al şi 
patrioti .  
 

Proie tul upri de desfăşurarea, pe par ursul 
a ului , a el puți  patru astfel de „le ții 
de istorie” u o azia ele rării u or zile 
i porta te pe tru țara oastră, â d 
I stituția Prefe tului – Județul Cluj desfăşoară 
ere o ii ofi iale, u  ar fi:  ia uarie - Ziua 

U irii Pri ipatelor Ro â e,  ai - Ziua 
I depe de ței de Stat a Ro â iei,  ai - 
Ziua Eroilor,  o to rie - Ziua Ar atei 
Ro â iei sau  De e rie - Ziua Națio ală a 
Ro â iei.  
Pri a „Le ţie de istorie” di  a est a  a a ut lo  
î  ziua de  ia uarie, u prilejul a ifestărilor 
dedi ate Zilei U irii Pri ipatelor Ro e. 
 

La e e i e t au fost i itaţi u  u ăr de  de ele i di  lasele a VII- a şi a VIII- a 
aparţi d u or ş oli di   lo alităţi luje e, î soţiţi de adre dida ti e.  
 

Ele ii au izio at la Ci e atograful „Vi toria” u  fil  do u e tar despre U irea 
Pri ipatelor Ro e, au fost la e poziţia „Leul Ro es ” de la sediul su ursalei 
regio ale Cluj a Bă ii Naţio ale a Ro iei, pre u  şi  la Catedrala Ortodo ă di  
Cluj-Napo a şi la Muzeul Mitropoliei Ortodo e. 
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 Parti ipări o feri țe/ ese rotu de/e e i e te pu li e 

Prefe tul judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  Vuş a , a parti ipat la T rgul I ter aţio al Teh i , e e i e t 
e poziţio al u o tradiţie de peste  de a i la Cluj-Napo a.  
 

Prefe tul judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  Vuş a , a parti ipat la ea de-a XV-a ediţie a Salo ului 
I ter aţio al al Cer etării Ştii ţifi e, I o ării şi I e ti ii PRO INVENT , orga izat de U i ersitatea 
Teh i ă Cluj-Napo a. 

Ziua Poliției Ro â e 

 

Vi eri,  artie , pe platoul Ce trului de Cultură Ur a ă Casi o, prefe tul şi su prefe tul 
judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  Vuş a , respe ti  Zolt  G örke, au parti ipat la a ti ităţile orga izate u 
prilejul a i ersării Zilei Poliţiei Ro e. 

La eas a i ersar, î  adrul u ui ere o ial sole , I spe toratul de 
Poliţie Judeţea  Cluj a pri it drapelul u ităţii, fii d ar at u  o e t 
u i  î  istoria a estei i stituţii. A est e e i e t are o i porta ţă 

ajoră pe tru IPJ Cluj, drapelul fii d o ferit pri  ordi  al i istrului 
afa erilor i ter e şi oferit u o azia a i ersării a  de a i de atestare 
do u e tară a Poliţiei Ro e. Cu a est prilej, prefe tul Gheorghe 
Ioa  Vuş a  a oferit di  partea I stituţiei Prefe tului, I spe toratului de 
Poliţie al Judeţului Cluj, pri  şeful a estei stru turi, o isar şef de 
poliţie Adria  Cipria  Miro , Diplo a de e ele ţă, „î  se  de 
apre iere şi respe t pe tru profesio alis ul şi de ota e tul poliţiştilor 
do edite î  isiu ile desfăşurate î  sluj a o u ităţii”. 

 

Deplasări î  teritoriu/ izite pe tere  

 

Vizită î  teritoriu la podul situat la ieşire di  u i ipiul Turda spre judeţul Al a, aflat î tr-o stare 
a a sată de degradare şi u peri ol pe tru sigura ţa ir ulaţiei rutiere. E aluarea s-a fă ut î  preze ţa 
pri arului u i ipiului Turda, Matei Cristia , a dire torului teh i  di  aparatul de spe ialitate şi a 
şefului Poliţiei Lo ale Turda. Pră uşirea stru turii afe tate ar deter i a a arierea gra ă a o du tei 

agistrală de apă pota ilă are ali e tează u i ipiul Turda şi o u ele î e i ate.  
 

Joi,  artie , Prefe tul judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  Vuş a , a efe tuat o deplasare î  tere  î  
u i ipiul Gherla. Î preu ă u Se retarul de Stat, Rareş Triş ă, şi pri arul u i ipiului Gherla 

Neselea  Ioa , au izitat Spitalul Mu i ipal Gherla î  ederea dotării a estei stru turi spitali eşti u 
e hipa e te edi ale. De ase e ea, prefe tul a efe tuat o izită şi la Li eul Teoreti  A a Ipătes u 
u de a dis utat u repreze ta ţii o du erii li eului pe te a pri ipalelor pro le ele u are se 
o fru tă di  pu t de edere al situaţiei juridi e a i o ilului şi a e esităţii e e utării u or lu rări de 

i treţi ere şi reparaţie.  
 

Deplasare î  tere  î  o u a Mi tiu Gherlii şi I lod. Te ele a ordate î  adrul a estei izite s-au a at 
pe situaţia i ple e tării proie telor are izează ali e tarea u apă şi a alizarea lo alităţilor 
o u ei, e aluarea situaţiei proie telor pe PNDL şi alte pro le e ad i istrati e.  
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Co trolul Legalităţii A telor si Co te ios Ad i istrati :  

 

A te ad i istrati e – hotărâri ale o siliilor lo ale/Co siliului judeţea  şi 
dispoziţii ale pri arilor/preşedi telui Co siliului judeţea  – asupra ărora a 
fost e er itat o trolul de legalitate: 
 

         Total :   di  are: 
-  hotăr ri adoptată de Co siliul judeţea  

-  dispoziţii e ise de preşedi tele o siliului judeţea  

-   hotăr ri ale o siliilor lo ale 

-  dispoziţii  ale pri arilor  
 

 Pro eduri preala ile for ulate a ur are a e er itării o trolului de 
legalitate de ătre Prefe t :   di  are  pe tru hotar ri şi  pe tru 
dispoziţii, a d a o ie t: 
 - sta ilire i pozite şi ta e lo ale 

 -a ordare pre ii/ adouri e u e ite; 
 -orga izare e a e  de pro o are fu tio ari pu li i 
 -ad i istrarea do e iului pu li /pri at  î hiriere fără li itaţie pu li ă ; 
 -ta a de ediu platită di  ugetul lo al; 
 -s hi are desti aţie s oală; 
 - o stituire o isii de o urs fără repreze ta t ANFP; 
 -sta ilire i de izaţie de ha di ap;  
  

Dosare fo d fu iar:   
 

    a ţiu i jude ătoreşti oi î registrate  
 

 

Dosare pre ise/î atri ulări:  
 dosare a d a o ie t tra s rieri/radieri de ehi ule; 

  

Do u e te apostilate:  
Nr.  ereri:  

Nr. a te apostilate:  
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Ur ărirea Apli ării A telor u Cara ter Reparatoriu  
 

A fost e er itat o trolul de legalitate al Prefe tului î tr-u  u ăr de  de dosare o stituite 
î  aza Legii r. / , fii d e is a izul de legalitate î tr-u  u ăr de  de dosare;  dosare 
au fost retur ate e tităţilor î estite u soluţio area otifi ărilor î  ederea refa erii şi 
o pletării, iar î   dosare s-au î to it adrese î  ederea o pletării a estora î  o for itate 
u pre ederile legale; 

 

 dosare o stituite î  aza Legii r. /  au fost tra s ise la Autoritatea Naţio ală pe tru 
Restituirea Proprietăţilor; 
 

Au fost î to ite şi e pediate ătre pete ţi u  u ăr de  adrese î  ederea o pletării 
dosarelor o stituite î  te eiul Legii r. /  repu li ată, u odifi ările şi o pletările 
ulterioare; 
 

Au fost e ise  de ordi e ale prefe tului di tre are  ordi e pri i d odifi area 
o po e ţei u or o isii lo ale pe tru sta ilirea dreptului de proprietate pri ată asupra 

tere urilor şi  de ordi e pri i d atri uirea î  proprietate pri ată a tere urilor proprietate de 
stat, î  o diţiile art.  di  Legea r. /  repu li ată, u odifi ările şi o pletările 
ulterioare; 
 

Î  şedi ţa de lu ru a Co isiei judeţe e de fo d fu iar Cluj di  
data de . .  au fost adoptate u  u ăr de  de 
hotăr ri, după u  ur ează:  de hotăr ri pri i d alidarea 
a e elor î to ite de ătre o isiile lo ale de fo d fu iar;  
hotăr ri pri i d odifi area u or a e e alidate a terior;  de 
hotăr ri pri i d a ulări de titluri de proprietate î  aza u or 
hotăr ri jude ătoreşti sau pe ale ad i istrati ă;  de hotăr ri 
pri i d odifi ări de titluri de proprietate pe ale 
ad i istrati ă sau î  aza u or hotăr ri jude ătoreşti;  
hotăr ri pri i d soluţio area o testaţiilor for ulate de ătre 
persoa ele e ulţu ite de ăsurile adoptate de ătre 
o isiile lo ale u pri ire la ererile for ulate î  te eiul legilor 

fo dului fu iar;  hotăr ri pri i d eli erări de dupli ate ale u or titluri de proprietate pierdute; 
o hotăr re pri i d s-a dispus alidarea a plasa e tului u ei suprafeţe de tere  aflată î  
ad i istrarea Age ţiei Do e iilor Statului;  
 

Au fost erifi ate u  u ăr de  de dosare tra s ise de o isiile lo ale de fo d fu iar 
upri z d propu eri de alidări de a e e, odifi ări de a e e, a ulări titluri de proprietate, 
odifi ări titluri de proprietate şi o testaţii for ulate de ătre persoa ele e ulţu ite de 
ăsurile adoptate de o isiile lo ale; 

 

Au fost soluţio ate sau au fost î trepri se de ersuri î  ederea soluţio ării u ui u ăr de  
petiţii a d a o ie t apli area a telor u ara ter reparatoriu; 
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Co du erea Ser i ilor Pu li e De o e trate: 

Colegiul Prefe tural –  şedi țe 

Te ati i: 
Preze tarea Raportului de a ti itate al I stituţiei Prefe tului – Judeţul Cluj pe a ul . 

Preze tarea ăsurilor/a ţiu ilor pe tru i ple etarea la i elul judeţului Cluj a ăsurilor 
upri se î  Progra ul de gu er are -  de ătre stru turile aflate î  

su ordi ea/ oordo area Mi isterului Mu ii şi Justiţiei So iale Casa Judeţea ă de Pe sii Cluj, 
Age ţia Judeţea ă de Plăţi şi I spe ţie So ială Cluj, Age ţia Judeţea ă pe tru O uparea Forţei 
de Mu ă Cluj şi I spe toratul Teritorial de Mu ă Cluj, Ce trul Regio al de For are 
Profesio ală a Adulţilor Cluj . 

- Hotărâri r. , , / . .   
Preze tarea ăsurilor/a ţiu ilor pe tru i ple etarea la i elul judeţului Cluj a ăsurilor 
upri se î  Progra ul de gu er are -  de ătre stru turile aflate î  su ordi ea/ 
oordo area Mi isterului Agri ulturii şi Dez oltării Rurale Ofi iul Judeţea  pe tru Fi a ţarea 

I estiţiilor Rurale Cluj; Age ţia de Plăţi şi I ter e ţie pe tru Agri ultură – Ce trul Judeţea  Cluj 
şi Co parti e tul Regio al Cluj al Autorităţii de Ma age e t pe tru Progra  Operaţio al 
pe tru Pes uit şi Afa eri Mariti e . 

- Hotărâri r. , / . .   

 

Co isia de Dialog So ial  –  şedi ţe 

Te ati i: 
1.Sta ilirea te elor de dis uţii pe tru dialogul u parte erii so ial î  se estrul I al a ului . 

. Dez aterea propu erii de odifi are legislati ă for ulată de I spe toratul Teritorial de 
Mu ă Cluj pri i d ar o izarea legislaţiei î  do e iul u ii î  se sul orelării o tra telor de 

u ă u alifi area do dită de a gajaţi. 
- Preze tarea, pe tru o sultare pu li ă, a Catalogului orga izaţiilor egu er a e tale pe tru 
e ide ţă, o sultare şi tra spare ţă – CONECT la soli itarea Mi isterului Co sultării Pu li e şi 
Dialogului So ial . 
- Di erse: a alizarea situaţiei Ce trului Cli i  de Diag osti are şi Trata e t Cluj fosta Poli li i ă 
Judeţea ă Cluj-Napo a . 

. Dez aterea e ulţu irilor a gajaţilor DGASPC Cluj u pri ire la orga izarea a ti ităţii î  
i stituţie. 
 

Co itetul Lo al de Dez oltare a Parte eriatului So ial di  județul Cluj 
. .  ,Te ati a reu iu ii : 

A alizarea propu erilor preze tate de i spe toratul ş olar pri i d proie tele pla urilor 
de ş olarizare, pe tru lasa a IX a,  pe tru î ăţă tul profesio al şi teh i , pe u ităţi 
de î ăţă t, do e ii de for are profesio ală şi alifi ări profesio ale, î  a ul ş olar 

-  
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Co itetul Co sultati  de Dialog Ci i  pe tru Persoa ele Vârst i e al județului Cluj  
 

. . , Te ati a reu iu ii : 
I for are pri i d a ti itatea desfăşurată de aso iaţiile de pe sio ari di  judeţul Cluj, î  a ul . 
Preze tarea şi apro area Listei de propu eri de te ati i orie tati e, pe tru a ul ,  de ătre 
CCDCPPV. 
  

. . , Te ati a reu iu ii : 
Parti iparea la şedi ţa CCDCPPV a preşedi telui Co siliului Naţio al al V rst i ilor şi a  preşedi telui 
Federaţiei Naţio ale  
Pe sio arilor î  s opul s hi ului de u e pra ti i  î tre e ii orga izaţiilor de pe sio ari.  
Dez ateri pri i d pro le e de i teres a tual u are se o fru tă persoa ele rst i e pre u  şi pe 
sea a legislaţiei î  igoare.  
 

. . , Te ati a reu iu ii : 
Propu eri de î u ătăţire a H.G. r. / , pri i d î fii ţarea, orga izarea şi fu ţio area 
o itetelor o sultati e de dialog i i  pe tru pro le ele persoa elor rst i e, î  adrul 

prefe turilor, î  s opul efi ie tizării a ti ităţii a estor o itete.. 
Propu eri de î u ătăţire a Regula e tului de Orga izare şi Fu ţio are a Co itetului Co sultati   de 
Dialog Ci i  pe tru Pro le ele Persoa elor V rst i e  al judeţului CLUJ. 
 

Grupul de  lu ru pri i d a aliza odului î  are este asigurată prote ția u ităților de 
î ăță â t î  u itățile ad i istrati -teritoriale di  județul Cluj. 
 

. . , Te ati a reu iu ii : 
A aliza a ti ităţilor desfăşurate şi a rezultatelor o ţi ute î  pri ul tri estru al a ului ş olar -

, pri i d reşterea gradului de sigura ţă î  i i ta şi zo ele adia e te u ităţilor de î ăţă t 
preu i ersitar. 
Ide tifi area de soluţii i for ati e pe tru orelarea i for aţiilor pri ite de la i stituţiile respo sa ile,  

e esare raportărilor upri se î  Pla ul Teritorial Co u  de A ţiu e. 
 

I for are si Relații Pu li e:  
Petiţii :  

AUDIENŢE :   persoa e .  

Pro le ati ă:  re la aţii adresate repreze ta ţilor ad i i straţiilor pu li e lo ale,   sesizari  de 

atură fo d fu iar Legea  r. / , Legea   / ,  re la aţii de atură ad i istrati ă la 

adresa u or u ităţi ad i istrati - teritoriale/    i stituţii pu li e  

Co sulta ță s-a a ordat asiste ţă de spe ialitate u ui u ăr de  de persoa e/pete ți are s-au 
preze tat î  audie ţă la i elul ser i iilor di  adrul i stituţiei  
 

 Soli itări de i for ații î  aza Legii /  pri i d li erul a es la i for atiile de i teres pu li , 
Stagii stude ţi:  stude ţi de la Fa ultatea de Studii Europe e şi  Fa ultatea de Drept, di  adrul 
U i ersităţii” Ba eş-Bol ai.” 
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Progra e Europe e şi Relații I ter ațio ale 

Relații I ter ațio ale 

 ia uarie 7— Î tre edere u a asadorul Federaţiei Ruse î  Ro â ia, E.S. Valer  I. 
KUZMIN, A asador E traordi ar şi Ple ipote ţiar  
 

A asadorul rus a e ţio at ă, î  ulti ul ti p, e istă işte s hi ări poziti e î  eea e 
pri eşte restaurarea relaţiilor ilaterale, pre iz d ă a datul u are i e este a ela de 
reluare a dialogului şi s hi urilor o er iale, pre u  şi a  altor for e tradiţio ale de 
ooperare î tre ele două aţiu i e i e, legate puter i  pri  istorie 

 

A asadorul rus a reiterat i te ţia de a rea u  adru ade at pe tru orga izarea de 
e e i e te pe tru oa e ii de afa eri, o sider d ă s hi urile şi ooperarea 

ilaterală au fost suspe date şi di  auza eî ţelegerii sa ţiu ilor şi e es de zel. 
 

 

 ia uarie -  Î tre edere u  E.S. do ul Cord Meier-Klodt, oul a asador al 
Repu li ii Federale Ger a ia î  Ro â ia 

 

Prefe tul judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  Vuş a , a a ut o î tre edere u oul a asador al 
Repu li ii Federale Ger a ia î  Ro ia, E.S. do ul Cord Meier-Klodt, aflat pe tru 
pri a dată î  izită la Cluj-Napo a. U  pu t i porta t al dis uţiei l-a o stituit 
dez oltarea î ăţă tul profesio al î  siste  dual şi aloarea so ială pe are a est 
proie t l-ar a ea la i elul judeţului ostru. - E ele ţa Sa a su li iat ă a est tip de 
î ăţă t este pri ipalul pilo  al dez oltării e o o iei ger a e şi, totodată, şi-a 
reiterat spriji ul dire t î  legătură u dez oltarea u ui astfel de siste  î  judeţul Cluj. Alte 
su ie te a ordate î  adrul dis uţiilor au izat i porta ţa reşterii apitalului ger a  î  
judeţul Cluj, ai ales î  do e ii pre u : e ergia, tra sportul rutier şi aeria .  
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Progra e Europe e şi Relații I ter ațio ale 

 

Progra e Europe e  
 

I stituția Prefe tului județul Cluj a i iţiat o serie de î t l iri î  adrul Ca pa iei de I for are î  
ediul rural u pri ire la oportu itățile de fi a țare oferite pri  PNDR - , su e țiile di  

se torul egetal şi zooteh i , pre u  şi alte i for ații rele a te pe tru depu erea şi i ple e tarea 
proie telor u fi a țare e ter ă era ursa ilă. 

Ca pa ia este derulată î  ola orare u parte erii oştri: Ofi iul Judeţea  pe tru Fi a ţarea 
I vestiţiilor Rurale Cluj, Age ţia de Plăţi şi I terve ţie pe tru Agri ultură Cluj, Dire ţia Sa itar-Veteri ară 
şi pe tru Sigura ţa Ali e telor Cluj şi Age ţia pe tru Prote ţia Mediului Cluj, e efi ii d de ola orarea 
Grupurilor de A ţiu e Lo ală di  judeţul Cluj. 

 

Î  perioada – 7 artie  au a ut lo  u  u ăr de  a țiu i te ati e de i for are şi spriji  
pe tru u  u ăr de  de res ători de a i ale di  județ, respe ti   di  o u ele : Băişoara, Beliş, 
Călățele, Ciu ea, Căpuşu Mare, Gilău, Iara, Mărişel, Măguri-Ră ătău, 
Mă ăstire i, Negre i, Poie i, Râş a, Să uieu, Valea Ierii. 
 

A eastă a țiu e  s-a desfăşurat î   e tre lo ale u spriji ul 
spe ialiştilor di  adrul seri i iilor pu li e de o e trate de profil, 
respe ti , Ofi iul Judeţea  de Zooteh ie Cluj, Dre ţia Sa itar-Veteri ară 
şi pe tru Sigura ţa Ali e telor Cluj, Dire ţia pe tru Agri ultură a 
Judeţului Cluj, Age ţia de Plăţi şi I ter e ţie pe tru Agri ultură – Ce trul 
Judeţea  Cluj. 
PROBLEME DISCUTATE: 

 Pro edura are tre uie ur ată pe tru î s rierea 
tauri elor î  Aso iațiile a reditate pe tru efe tuarea o trolului ofi ial al perfor a țelor 
la lapte/ ar e  

 do u e tele e esare pe tru î s rierea î  Registrul Ge ealogi  

 Do u e tele e esare pe tru o ți erea su e țiilor î  zooteh ie 

 

Situația pri i d proie tele u fi a țare di  fo duri e ter e era ursa ile aflate î  i ple e tare la 
data de . . . 
 

S op:sta ilirea u ărului supli e tar de posturi, pe tru a ul , pe tru fie are u itate 
ad i istrati -teritorială are i ple e tează proie te fi a ţate di  fo duri e ter e 

era ursa ile, î  o for itate u pre ederile O.U.G. r. /  pe tru odifi area şi 
o pletarea Legii r. /  privi d fi a ţele pu li e lo ale, pre u  şi pe tru sta ilirea u or 
ăsuri fi a iare. 

 

A ti ităti pri i d i ple e tarea Progra ul Operațio al Ajutorarea Persoa elor Defa orizate fi a țat 
di  Fo dul de ajutor europea  desti at elor ai defa orizate persoa e POAD /  

 

Raportul fi al pri i d desfăşurarea a ţiu ii de distri uire a ajutoarelor ali e tare persoa elor 
defa orizate î  adrul POAD / , la i elul Judeţului Cluj. 
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START UP NATION ROMANIA 

Fo duri gu er a e tale pe tru so ietăţi ou i fii ţate î    
 

I stituţia Prefe tului Judeţului Cluj, î preu ă u Ofi iul Teritorial pe tru I trepri deri 
Mi i şi Mijlo ii şi Cooperaţie Cluj-Napo a a desfăşurat, î  ola orare u U i ersitatea Teh i ă, 
Fa ultatea de Ştii ţe E o o i e şi Gestiu ea Afa erilor di  adrul U i ersităţii Ba eş-Bol ai, 
respe ti  U i ersitatea de Ştii ţe Agri ole şi Medi i ă Veteri ară,  o a pa ie de i for are î  
r dul ti erilor pri i d progra ele de fi a ţare era ursa ilă di  fo duri gu er a e tale. 

 

Progra ul Start-up Natio  - Ro a ia: u  progra  gu er a e tal pri  are se a orda ajutor de 
i i is i  su a a i a de .  lei pe tru u  e efi iar, repreze ta d % di  aloarea 

heltuielilor eligi ile, u ui u ar a i  esti at de .  de i trepri deri i i si ijlo ii. Se 
esti eaza, astfel, rearea a i i  .  de oi lo uri de u a a ual i  adrul elor .  de 
i trepri deri ou i fii tate are or tre ui sa a gajeze i i u   salariati u o tra t de 

u a pe durata edeter i ata si sa-i e ti a i  a ti itate el puti   a i.  
 

De ase e ea, î  adrul i for ărilor preze tate î  adrul elor patru î tal iri di   u i ersităţi 
luje e î  perioada -  artie a. . repreze ta ţii OTIMMC au preze tat  elor peste  de 

parti ipa ţi  i for aţii legate şi de alte progra e gu er a e tale u fi a ţare era ursa ilă: 
 

 Progra ul de dez oltare şi oder izare a a ti ităţilor de o er ializare a  produselor şi 
ser i iilor de piaţă. 

  Progra ul UNCTAD/EMPRETEC Ro ia pe tru spriji irea dez oltării    î trepri derilor 
i i şi ijlo ii 

  Progra ul aţio al ultia ual pe tru dez oltarea ulturii a trepre oriale î  r dul     
fe eilor a ager  di  se torul   î trepri derilor i i şi ijlo ii 

 Progra  pe tru orga izarea T rgului Î trepri derilor Mi i şi Mijlo ii –TIMM  

 Progra ul aţio al ultia ual de i roi dustrializare 

 

Mai ulte i for atii despre a este progra e gasiţi pe 
site-ul Ofi iul Teritorial pe tru I trepri deri Mi i şi 
Mijlo ii şi Cooperaţie Cluj-Napo a. 

 

http:// .aippi .ro/oti / luj- apo a/ 
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Ser i iile pu li e o u itare di  su ordi e 

Paşapoarte:  
CERERI PRIMITE: 
Cereri pasapoarte te porare pri ite: 

 pe tru pasapoarte si ple 

  pe tru pasapoarte pe tru etate i u do i iliul i  strai atate 

Total ereri pasapoarte te porare=  

 

Cereri pasapoarte ele tro i e: 
 pasapoarte si ple, 

  pasapoarte pe tru etate ii ro a i u do i iliul i  strai atate 

Total ereri pasapoarte ele tro i e=  

 

Cereri pri ite pri  i ter ediul Misiu ilor Diplo ati e ale Ro a iei i  Strai atate: 
 ereri pasapoarte si ple 

 ereri pe tru pasapoarte pe tru etate i u do i iliul i  strai atate 

TOTAL CERERI PRIMITE SI APROBATE =  

 

PASAPOARTE PROCESATE ELIBERATE LA TITULARI: 
Pasapoarte ele tro i e=  

Pasapoarte te porare=  

 

Do ezi pri i d li itarea dreptului la li era ir ulatie=  

Me tiu i pri i d suspe darea dreptului la li era ir ulatie=  

 

Per ise/Î atri ulări  
Î ep d u data de  artie  I stituţia Prefe tului Cluj pri  Ser i iul Pu li  Co u itar Regi  
Per ise de Co du ere şi Î atri ulare a Vehi ulelor a pus  la dispoziţia persoa elor fizi e şi juridi e 
posi ilitatea efe tuării de progra ări e lusi  o li e  ghişee  î  ederea depu erii a telor pe tru 
î atri ularea ehi ulelor. 
 

Î atri ulari: .   
Radieri:   
Autorizatii de ir ulatie: .   
Certifi ate de î atri ulare de pro e:   
Total ertifi ate de î atri ulare eli erate: .   
Pla ifi at, pe tru e a e  auto:   
Persoa e e a i ate la pro a teoreti a   
Persoa e ad ise la pro a pra ti a   
Pro o a ilitatea: , %  
Total per ise de o du ere e ise:   
Per ise pres hi arte:   
Per ise stra i e pres hi ate :    
Audie te:   


